

**Protokół z posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów Rady Gminy Białe Błota z dnia
18.01.2023 r. od godz. 13.00 w Urzędzie Gminy Białe Błota, ul. Guliwera 4a**

W posiedzeniu uczestniczyli: Przewodnicząca Komisji Ilona Nowakowska, radny Henryk Sykut, radny Bronisław Balcerowski, radna Anna Banaszek, radny Sławomir Ruge, radny Krzysztof Michalak, Sekretarz Gminy Ewa Galicka, Zastępca Kierownika Referatu Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości Natalia Zielińska, Kierownik Referatu Ochrony Środowiska Daniel Kończak, Redaktor Naczelna Czasopisma Białe Błota info Marzanna Kreja.

Nieobecny radny Krzysztof Kocikowski.

Przewodnicząca Komisji Ilona Nowakowska powitała zebranych na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów, odczytała pouczenie dotyczące ochrony danych osobowych, sprawdziła obecność i przedstawiła tematykę posiedzenia.

1. Szczegółowe omówienie dofinansowania do źródeł ciepła.
2. Omówienie projektów uchwał na sesję.
3. Sprawy bieżące.

Przewodnicząca Komisji Ilona Nowakowska przekazała prowadzenie komisji radnemu Henrykowi Sykutowi i opuściła posiedzenie komisji.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Henryk Sykut poinformował, że wpłynął wniosek inwestora, który zwrócił się o zmianę sposobu użytkowania budynku przy ul. Hodowlanej w Białych Błotach, na terenie działki 154/36.

Zastępca Kierownika Referatu Gospodarki Przestrzennej i Nieruchomości Natalia Zielińska poinformowała, że w roku 2014 inwestor zwrócił się z wnioskiem o ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego w budowę budynku urzędu gminy. Taka decyzja została wydana, inwestor otrzymał pozwolenie na użytkowanie, nie doszło jednak do transakcji między inwestorem, a gminą i budynek funkcjonuje jako budynek pod administrację publiczną. Kilkakrotnie inwestor próbował się zwrócić z wnioskiem o zmianę sposobu użytkowania budynku była to m. in koncepcja użytkowania budynku pod usługi zdrowotne – ta koncepcja również nie doszła do skutku. Obecnie wpłynął wniosek o zmianę sposobu użytkowania budynku pod usługi społeczne. Wniosek spełnia wszystkie warunki ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Przeprowadzona analiza wykazała, że może być wydana decyzja pozytywna jeżeli chodzi o usługi społeczne. Zastępca Kierownika Natalia Zielińska prosiła o stanowisko komisji odnośnie kierunku działań dla urzędu i wójta w ww sprawie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Henryk Sykut wyraził pozytywną opinię dot. czynności które zamierza wykonać urząd. Następnie poddał wniosek inwestora pod głosowanie.

Głosowanie:

Radny Bronisław Balcerowski- za

Radny Krzysztof Michalak- za

Radny Sławomir Ruge- za

Radny Henryk Sykut- za

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Henryk Sykut przeszedł do omówienia projektu uchwały w sprawie określenia zasad i trybu postępowania w sprawie udzielania oraz rozliczania dotacji celowych na realizację zadań własnych gminy wynikających z ustawy Prawo ochrony środowiska.

Kierownik Referatu Ochrony Środowiska Daniel Kończak przekazał, iż ustawa stanowi iż organ samorządowy dokonując dofinansowania do wymiany źródeł ogrzewania musi opierać się o zasadę dotacji. Składający wniosek otrzymuje środki finansowe na dokonanie wymiany ogrzewania, a następnie dokonuje wymiany i rozliczenia dotacji. Gmina Białe Błota spośród innych gmin jako pierwsza wprowadziła zasadę dotacji. Zamiarem podjęcia uchwały jest m. in wydłużenie terminu przyjmowania wniosku od dnia 02 stycznia do dnia 15 września danego roku budżetowego o przyznanie dotacji na wymię źródła ogrzewania. Wydłużeniu uległ również termin przewidziany na rozliczenie dotacji do 15 listopada. Kierownik przekazał, że po doświadczeniach z 2022 roku można stwierdzić, że środki zostaną szybko wyczerpane. Termin nie zostanie wykorzystany w sposób maksymalny. Jednocześnie dodał, że w roku 2022 nie było sytuacji aby organ musiał wnioskować o zwrot dotacji.

Radna Anna Banaszek pytała ile piecy wymieniono w roku 2022.

Kierownik Referatu Daniel Kończak przekazał, że 151 wniosków zostało wypłaconych na zasadzie refundacji na kwotę 450 317 zł oraz 59 dotacji na kwotę 281 528 zł.

Radny Krzysztof Michalak pozytywnie ocenił zmiany wprowadzone do projektu uchwały. Pytał czy dla wszystkich mieszkańców starczyło środków.

Kierownik Referatu Daniel Kończak mówił, że w większości potrzeby mieszkańców zostały zaspokojone, ale było kilka przypadków, że osoby nie otrzymały dotacji ponieważ złożyły wniosek po terminie lub złożyły wniosek w terminie, ale rozliczenie dotacji nastąpiło później.

Redaktor Naczelna Czasopisma Białe Bota info Marzanna Kreja odnosząc się do wypowiedzi kierownika stwierdziła, że nie doszło do nieuczciwych sytuacji w związku z tym okres można by było wydłużyć do połowy miesiąca listopada. Jest to związane z wykonawstwem. Nie zgadza się z kierownikiem w kwestii że można by było w ciągu półtora miesiąca uzyskać na drodze działań egzekucyjnych. Nie jest tak, że jest umowa i nadaje się klauzulę ostateczności. Jeżeli byłyby takie przypadki, że mieszkańcy wzięliby pieniądze i ich niewykorzystali na ten cel, wówczas należałoby wystąpić do sądu, musiałby zapaść wyrok i temu wyrokowi można by nadać klauzulę nie ostateczności, a wykonalności na drodze egzekucji komorniczej. Redaktor Naczelna stwierdziła, że jeżeli kierownik uważa, iż taka windykacja w ciągu 1,5 miesiąca byłaby możliwa i dlatego ten

termin musi być zachowany jest to błąd, bo nie uda się w żadnym sądzie uzyskać jakiegokolwiek wyroku w takim terminie. Termin 1,5 miesiąca jeżeli mowa o rozwiązaniu w drodze sądowej i egzekucyjnej nie wchodzi w grę. Mówiła, że w roku 2022 było duże zainteresowanie wymianą źródła ciepła, ale i też długie oczekiwanie na różne urządzenia. Redaktor Naczelną Marzanna Kreja uważa, że termin miesiąca powinien wystarczyć na rozliczenie środków. W przypadku refundacji było tak, że rozliczenie można było w każdej chwili przeprowadzić i cały czas można było wykonywać inwestycje, jest ograniczane do końca września czy października. Termin jeżeli mowa o rozliczeniu jest przesadzony.

Radny Henryk Sykut wnioskował o przedłużenie terminu rozliczenia. Proponował wydłużenie terminu o 15 dni. W budżecie zapisane jest tylko 400 000 zł, pytał dlaczego zawniosowano o taką małą kwotę.

Kierownik Referatu Daniel Kończak stwierdził, że środki bardzo szybko zostaną wyczerpane najpóźniej w miesiącu maju. W związku z tym pytał, czy aż tak znacząca jest kwestia wydłużenia terminu o 2 tygodnie. Odnosił się do wypowiedzi radnego Henryka Sykuta dot. zwiększenia środków stwierdzając, że takie działania mogą być podjęte.

Radny Henryk Sykut prosił o podanie kwoty o którą wnioskował kierownik.

Kierownik Referatu Daniel Kończak odpowiedział, że wnioskował o kwotę 750 000 zł.

Redaktor Naczelną Czasopisma Białe Bota info Marzanna Kreja odnosząc się do słów kierownika referatu dot. szybszego wyczerpania terminu na złożenie wniosków o dotację stwierdziła, że w tym przypadku należy kierować się wyobraźnią. W przypadku np.: gazowni trzeba przeprowadzić wszystkie prace projektowe co trwa dość długo. Uważa, że należałoby wydłużyć termin ponieważ można liczyć się z okresem półrocznym od otrzymania dotacji.

Sekretarz Gminy Ewa Galicka odnośnie wydłużenia terminu powiedziała, że urząd do dnia 30 grudnia musi mieć rozliczone dotacje. Należy sprawdzić dokumenty pod względem formalnym i rachunkowym czy wszystko zostało prawidłowo przedstawione w samym rozliczeniu dotacji i odpowiednio zaksięgować najpóźniej na dzień 31 grudnia rozliczoną dotację. Musi być też czas na ewentualne wezwanie mieszkańca do uzupełnienia dokumentów. Skrócenie terminu jest niemożliwe bo można nie zdążyć z rozliczeniem wszystkich przyznanych dotacji złożonych na koniec terminu czyli 15 listopada.

Radny Krzysztof Michalak pytał, czy system finansowo jest wydolny, mówił o ilości przeznaczonych środków na ten program.

Sekretarz Gminy Ewa Galicka mówiła, że na bieżąco jest sprawdzany stan środków w zakresie składanych wniosków. Jeśli środków będzie brakowało wówczas środki będą poszukiwane aby było to działaniem priorytetowym.

Radny Henryk Sykut mówił, że została w budżecie zapisana kwota 400 000 zł, a kierownik wnioskował o kwotę 750 000 zł. Pytał ile jest jeszcze palenisk, które nadają się do wymiany, ile jest mieszkańców którzy potrzebują wsparcia finansowego i czy są środowiska które przy dotowaniu na poziomie 50% kosztów kwalifikowanych nie wymieniają źródła ogrzewania, ponieważ

nie mają środków finansowych. Prosił o przedstawienie takiej informacji na sesji.

Kierownik Referatu Daniel Kończak odpowiedział, że taką informację przygotowuje na sesję.

Sekretarz Gminy Ewa Galicka mówiła, że rok 2022 był rokiem, który przewidywał wypłaty zarówno według starej uchwały czyli w formie refundacji jak i nowej uchwały czyli dotacji. Zbieg pewnych rzeczy wpłynął, że mieszkańcy wiedzieli, że wszystkie wnioski, które były wcześniej złożone muszą zostać rozliczone do końca roku bo później stracą ważność.

Radny Henryk Sykut pytał ile wniosków zostało negatywnie rozpatrzonych.

Sekretarz Gminy Ewa Galicka mówiła, że były wnioski złożone wcześniej które nie zostały rozliczone przez mieszkańców i w związku z tym nie będą dalej podlegały procedowaniu.

Redaktor Naczelna Czasopisma Białe Błota info Marzanna Kreja apelowała o wyobraźnię.

Przytoczyła sytuację gdzie musiała zwrócić dotację w związku z tym, że gazownia przesuwiała termin. Punkt widzenia urzędnika jest inny niż wykonawstwa. Apelowała do radnych o wydłużenie terminu. Jeżeli środki tak jak mówi kierownik skończą się wcześniej to większość osób będzie mogła wykonać wcześniej oprócz tych przypadków które będą zależne od gazowni, czy możliwości wykonawcy. Mówienie o terminie zawitym przez kierownika jest nieporozumieniem ponieważ terminy zawite są w sądzie. W 2020 roku z podanej informacji na dzień 31 lipca rozpatrzono 156 wniosków i wypłacono łącznie 544 392,45 zł z tytułu dotacji. Redaktor Naczelna mówiła, że na sesji wójt wspominał o Radzie Etyki Mediów dot. artykułu Redaktor Naczelnej Czasopisma Białe Błota info w sprawie niższej dotacji w 2018 roku, a wyższej w 2019r. Rada Etyki Mediów będąc stowarzyszeniem wypowiedziało się, że Redaktor nie miała prawa porównywać. Zdaniem Redaktor Czasopisma Białe Błota info można było porównywać. Pytała również dlaczego w zeszłym roku było 544 000 zł, a w tym roku jest tylko 400 000 zł. Z tego wynika, że dużo mniej osób dostanie dotacje.

Kierownik Referatu Daniel Kończak mówił, że musi być pewien termin pozostawiony na przygotowanie wezwań w przypadku gdy osoby nie zwrócą dotacji. Ponadto często firmy, które dokonują montażu urządzeń dostosowują się do terminów. Jeżeli termin w uchwale zostanie wyznaczony na koniec listopada to osoby mogą przynosić rozliczenia przed upływem tego terminu. Może nastąpić sytuacja, że firmy w ostatnim dniu będą dokonywały usługi.

Redaktor Naczelna Czasopisma Białe Błota info Marzanna Kreja ponownie apelowała o wyobraźnię odnosząc się do sytuacji, że ktoś musi zdemontować piec w okresie zimowym, jesiennym, a kierownik uważa, że ta osoba będzie oczekiwać do ostatniego dnia i wówczas nie będzie miała ogrzewania.

Sekretarz Gminy Ewa Galicka również prosiła o trochę wyobraźni by mieszkańcy mieli świadomość, że jest dyscyplina finansów publicznych i każdą dotację należy rozliczyć w danym roku. Trzeba sprawdzić wszystkie dokumenty, które złożył mieszkaniec ewentualnie po wyznaczeniu terminu wezwać do wyjaśnienia, a to wymaga czasu.

Radny Henryk Sykut podsumowując stwierdził, że w projekcie uchwały wydłuża się okres składania wniosków od dnia 02 stycznia do dnia 15 września. Wnioskował, aby rozliczenie

wydłużyć do dnia 30 listopada.

Poddał pod głosowanie wniosek.

Głosowanie:

Radny Bronisław Balcerowski- za

Radna Anna Banaszek- za

Radny Krzysztof Michalak- za

Radny Sławomir Ruge- za

Radny Henryk Sykut- za

Następnie poddał pod głosowanie cały projekt uchwały.

Głosowanie:

Radny Bronisław Balcerowski- za

Radna Anna Banaszek- za

Radny Krzysztof Michalak- za

Radny Sławomir Ruge- za

Radny Henryk Sykut- za

Radny Sławomir Ruge przedstawił projekt uchwały którego jest autorem zmieniający uchwałę w sprawie ustalenia wysokości diety dla sołtysów gminy Białe Błota. Przekazał, że propozycja zmiany uchwały wynikała po rozmowach z mieszkańcami którzy pytali jak to jest możliwe, że jedna osoba pełniąc funkcje radnego i sołtysa otrzymuje dwie diety. Przedstawił zapisy w projekcie które stanowią, że w przypadku zbiegu uprawnień do dwóch diet sołtysa i radnego wypłaca się tylko jedną dietę przysługującą radnemu oraz zapis wskazujący, że dieta ulega zmniejszeniu w przypadku nieobecności na sesji Rady Gminy o 50% kwoty określonej w pkt 1 i w pkt 2. Kwoty pozostają bez zmian. Mówił, że funkcjonują opinie RIO które wskazują, że w przypadku łączenia mandatu radnego ze sprawowaną funkcją sołtysa przysługuje wypłata tylko jednej diety, ponieważ nie jest to wynagrodzenie, a ekwiwalent za utracone korzyści. Przekazał, że po okresie pandemii można zauważyć mniejszy udział sołtysów na sesji. To brak powagi i rzetelnego podejścia do pełnionej funkcji, którą sołtys powinien sprawować dla swoich mieszkańców. Obowiązkiem sołtysa oprócz komunikacji z mieszkańcami jest obecność na sesjach. Niektórzy sołtysi ten obowiązek lekceważą. Zdaniem radnego Sławomira Ruge dieta sołtysa powinna być potrącona o 50% kwoty za nieobecność sołtysa na sesji.

Radny Henryk Sykut stwierdził, że jest to właściwy kierunek w tym temacie wypowiedziała się również RIO z Białegostoku, która wskazała, że w przypadku łączenia mandatu radnego z funkcją sołtysa przysługuje wypłata tylko jednej diety.

Radna Anna Banaszek stwierdziła, że w przypadku choroby i nieobecności na sesji potrącenie 50% stanowi dużą kwotę. Proponowała, aby osobom które dostarczą zwolnienie lekarskie potrącić 10%, a w przypadku nieobecności z innego powodu potrącić kwotę 50%.

Redaktor Naczelna Czasopisma Białe Błota info Marzanna Kreja mówiła, że nie można tworzyć takich sytuacji, bo były decyzje o unieważnieniu takich uchwał gdzie rady gmin wprowadzały

potrącenia diet dokumentowanie w postaci zwolnień.

Radny Henryk Sykut mówił o uczestniczeniu sołtysa w sesjach nadzwyczajnych zwoływanych na wniosek wójta lub radnych.

Radny Krzysztof Michalak proponował aby zapis dot. potrącenia diet dotyczył wyłączenia sesji nadzwyczajnych. Jest to krótki termin od ogłoszenia sesji i sołtys może z równych przyczyn nie uczestniczyć w sesji.

Radny Sławomir Ruge stwierdził, że lista obecności sołtysów powinna być odczytywana również na sesji nadzwyczajnej.

Sekretarz Gminy Ewa Galicka przekazała, że na sesjach zwyczajnych jest lista obecności radnych i sołtysów, a w przypadku nieobecności jest potrącenie kwoty w wysokości 10%, natomiast na sesjach nadzwyczajnych nie ma list obecności sołtysów. Na sesję nadzwyczajną radnym jak i sołtysom wysyłane są zaproszenia w aplikacji Teams w celu możliwości podłączenia i uczestniczenia w obradach sesji. Z uwagi na to że sesje nadzwyczajne prowadzone są w trybie zdalnym nie ma listy obecności dla sołtysów a przewodniczący rady nie podjął się tego, aby sprawdzać obecność sołtysów.

Zdaniem radnego Sławomira Ruge powinna być lista obecności dla radnych i sołtysów podczas sesji zwyczajnej, jak i nadzwyczajnej. Wnioskował, aby radni wypowiedzieli się na temat wysokości potrąceń za nieobecność na sesji.

Radny Henryk Sykut poddał wniosek pod głosowanie.

Głosowanie:

Radny Bronisław Balcerowski proponował aby pozostało 10% potrącenia za nieobecność.

Radna Anna Banaszek również wypowiedziała się za pozostawieniem dotychczasowej stawki 10%.

Radny Krzysztof Michalak- 10%

Radny Sławomir Ruge- 50%

Radny Henryk Sykut- 10%

Radny Henryk Sykut poddał pod głosowanie wprowadzenie do porządku obrad sesji projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wysokości diety dla sołtysów gminy Białe Błota.

Głosowanie:

Radny Bronisław Balcerowski- za

Radna Anna Banaszek- za

Radny Krzysztof Michalak- za

Radny Sławomir Ruge- za

Radny Henryk Sykut- za

Ad. 3

Radny Henryk Sykut poinformował, że na portalu Metropolia Bydgoska pojawił się artykuł informujący, że Rada Gminy przyjęła budżet. Autor artykułu ocenił projekt budżetu, a nie budżet, który został przyjęty. Kwoty dot. dochodów i wydatków, deficytu zostały podane błędnie.

W związku z tym prosił, aby urząd gminy wystąpił o sprostowanie tych informacji.

Sekretarz Gminy Ewa Galicka mówiła, że urząd nie zlecał napisania artykułu jak również nikt się nie zwracał o informacje w tej sprawie.

Redaktor Naczelna Czasopisma Białe Bota info Marzanna Kreja stwierdziła, że ustawa prawo prasowe daje prawo wystąpienia o sprostowanie danych. Pytała, czy uchwała budżetowa została opublikowana w BIP.

Radny Henryk Sykut stwierdził, że jeszcze nie została opublikowana.

Wnioskował o wystąpienie przez urząd gminy o sprostowanie artykułu w ramach prawa prasowego, następnie poddał pod głosowanie wniosek.

Głosowanie:

Radny Bronisław Balcerowski- za

Radna Anna Banaszek- za

Radny Krzysztof Michalak- za

Radny Sławomir Ruge- za

Radny Henryk Sykut- za

Na tym zakończono posiedzenie komisji.

Protokół na podstawie nagrania sporządziła:

Anna Cabańska

Prowadzący posiedzenie Komisji
Budżetu i Finansów
Henryk Sykut